
 
 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ   

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)  

КОМИТЕТ 

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

     22 декабрь 2021 г.      
  

г. Липецк  
  

                               № 5-2 

Об утверждении итогов деятельности 

Молодѐжного Совета Липецкой областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования  

 

В соответствии с постановлением президиума Липецкой областной 

организации Общероссийского Профсоюза образования от 09 августа 2016 года 

начал свою деятельность Молодѐжный Совет при областной организации 

Профсоюза, в состав которого входят 19 муниципальных советов молодых 

педагогов, образованных при территориальных организациях Профсоюза. 

Областной Молодѐжный Совет осуществляет свою деятельность в 

соответствии с годовым планом работы, руководствуясь планами работы 

областного комитета Профсоюза. Заседания Совета проводятся два раза в год. 

12 ноября 2021 года на Совете были подведены итоги работы за 5 лет и 

обобщен опыт лучших практик территориальных молодѐжных советов по 

разным направлениям деятельности.  

Отмечаются эффективные практики советов молодых педагогов 

Усманского, Добринского, Измалковского, Грязинского и Хлевенского районов 

по проведению расширенных заседаний, по мотивации профсоюзного членства 

среди молодых педагогов в районах, по организации досуга молодых, 

реализации интеллектуального проекта «Смайлология»», по взаимодействию 

советов с другими НКО Липецкой области, по организации спортивно-

туристских сборов и соревнований среди молодѐжи.  

Во многих территориальных организациях Профсоюза сложилась 

определѐнная система взаимодействия с молодѐжными советами, определены 

направления работы выборных органов с молодежью в соответствии с 

интересами молодых педагогов на местах.  

Областной Молодѐжный Совет регулярно проводит конкурс на лучшую 

практику работы территориального молодѐжного совета. Благодаря стабильной 



работе дважды победителем конкурса становился совет молодых педагогов 

Усманской районной организации Общероссийского Профсоюза образования. 

Лучшие председатели территориальных советов и актив отмечаются 

Благодарственными письмами, Почѐтными грамотами и памятными подарками 

областного комитета Профсоюза.  

Молодые педагоги являются активными участниками всех мониторингов 

и опросов, профсоюзных конкурсов, мероприятий и акций. Однако, не во всех 

территориальных организациях Профсоюза налажена системная работа с 

советами молодых педагогов, часто происходит сменяемость председателей и 

актива, что отражается на эффективности их работы и проценте охвата 

молодѐжи профсоюзом в образовательных организациях. 

Областной Молодѐжный Совет взаимодействует со студенческими 

профсоюзными организациями и через председателей первичных профсоюзных 

организаций учреждений профессионального образования с молодыми 

специалистами в них. 

 

Комитет Липецкой областной организации Профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить и продолжить практику работы Молодѐжного Совета 

Липецкой областной организации Общероссийского Профсоюза образования. 

2. Председателям территориальных организаций Профсоюза 

активизировать взаимодействие с молодѐжными советами, добиваться 100% 

процентного охвата молодѐжи Профсоюзом. 

3. Создавать молодѐжные советы при первичных профсоюзных 

организациях в образовательных организациях, где работают более 30 

специалистов в возрасте до 35 лет. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на специалиста по 

организационной работе Белавину Е.Н.      

 
 

 

 

Председатель Липецкой областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования                                    Н. Н. Сурова 

 


